
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  143Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, e FRANCIMARY 
DE SOUZA ALMEIDA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100326, para realizarem Visita Técnica nos Conselhos Tutelares e Entre-
vistas, em Benevides-PA, concedendo-lhes 01 (uma) diária, para os dias 
24 e 25-08-2023.
II - DESIGNAR o servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, para conduzir a viatu-
ra até o município acima citado, concedendo-lhe 01 (uma) diária, para os 
dias 24 e 25-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979372
PORTARIA Nº 40.781, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 60/2023 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 012481/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para participarem na con-
dição de Coordenadores, no evento “Programa de Interiorização: Conver-
sando com o Controle Interno”, em Altamira-PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
CARMEN LÚCIA DANTAS 

DO CARMO 0101839 Diretor da Escola de 
Contas 15 a 18-08-2023 03(três) e ½ (meia)

MARIA CRISTINA PINA 
GALVÃO MAUÉS  0695483 Assessor Técnico de 

Controle Externo 15 a 18-08-2023 03(três) e ½ (meia)

RODOLFO FREIRE MOL-
LER PINGARILHO 0101589 Assessor C. Relações 

Públicas 15 a 18-08-2023 03(três) e ½ (meia)

PATRICYA DE SOUZA 
BARBOSA MACIEL 0101386 Assessor Educa-

cional 15 a 19-08-2023 04(quatro) e ½ 
(meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979297
PORTARIA Nº 40.725, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 63/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012508/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, ma-
trícula nº 0101359, para participar no evento “Programa de Interiorização: 
Conversando com o Controle Interno”, em Altamira-PA, concedendo-lhe 02 
(duas) diárias e ½ (meia), para o período de 16 a 18-08-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 979301
PORTARIA Nº 40.723, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 64/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012519/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula nº 0100673, para participar no evento “Programa de Interioriza-
ção: Conversando com o Controle Interno”, em Altamira-PA, concedendo-
lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 16 a 19-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979309
PORTARIA Nº 40.731, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 67/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012768/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 0100573, para participar no evento “Programa de Interiori-
zação: Conversando com o Controle Interno”, em Altamira-PA, conceden-
do-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 16 a 18-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979312
PORTARIA Nº 40.674, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2023 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 012154/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para participarem no curso 
“Principais Pontos da Nova Lei de Licitação e no V Simpósio sobre Cidada-
nia e Controle Social das Unidades Regionais do TCE-PA – Região Oeste do 
Pará”, em Santarém-PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
RENISE XAVIER 

TAVARES 0101819 Auditor de Controle 
Externo 06 a 10-08-2023 04(quatro) e ½ 

(meia)
LUIZ ROBERTO DOS 

REIS JUNIOR  0100124 Auditor de Controle 
Externo 06 a 09-08-2023 03(três) e ½ (meia)

EMANOEL CUSTÓDIO DA 
SILVA SANTOS 0101875 Assessor Especial I 06 a 09-08-2023 03(três) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979315
PORTARIA Nº 40.766, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 65/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012561/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, Chefe da 
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101794 e 
EMANOEL CUSTÓDIO DA SILVA SANTOS,  Assessor Especial I,  matrícula 
nº 0101875, para participarem no Evento “Programa de Interiorização: 
Conversando com o Controle Interno”, em Altamira-PA, concedendo-lhes 
02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 16 a 18-08-2023.  
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979320
PORTARIA Nº 40.763, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2023 – CAU, protocolizado sob o 
Expediente nº 012583/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FÁBIO REIS SIZO NASCIMENTO, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0101134 e RUY JORGE CECIM DOS SAN-
TOS, Auxiliar Técnico de Controle Externo,  matrícula nº 0101093, para 
participarem no Evento “Programa de Interiorização: Conversando com o 
Controle Interno”, em Altamira-PA, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e 
½ (meia), para o período de 15 a 19-08-2023.  
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979324
PORTARIA Nº 40.823, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 013743/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100707 e CARLOS PATRICK ALVES DA SIL-
VA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101119, para participação 
em Acordo de Cooperação Técnica e Workshop da Plataforma Tecnológica 
AJUNTA – TCE-PB, em João Pessoa-PB, concedendo-lhes 04 (quatro) diá-
rias e ½ (meia), para o período de 22 a 26-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979357
PORTARIA Nº 40.824, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2023, protocolizado sob o Expedien-
te nº 013495/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 
0101025, para participar no “10º Encontro do Curso de Estudos Avançados 
do IRB”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para 
o período de 24 a 25-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979346
PORTARIA Nº 40.805, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 013231/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101097, para realizar inspeção referente às condi-
ções mínimas das escolas públicas estaduais, no tocante à rede de abas-
tecimento de águas e o fornecimento de água potável, em Parauapebas-
PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 16 a 
17-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979343
PORTARIA Nº 40.727, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n° 19.427/2022 e nº 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 65/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012825/2023.


